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PARAISTEN KIRKKO 

Alun perin ehkä P. Olaville1 sitten P. Simonille omistettua kirkkoa 
alettiin rakentaa 1200 luvun lopulla. Aikaisemmin paikalla sijaitsi 
puukirkko. Kivikirkko lienee valmistunut n. 1320 luvulla. 
( Markus Hiekkasen mukaan kirkon holvaukset olisivat 1460- tai 
1470 luvulta.) 
Kirkko holvattiin kolmilaivaiseksi pseudopasilikaksi. Kirkon länsi-

• päätyyn kaavailtiin Turun tuomiokirkon tornin kaltaista matalaa 
tornia~ mutta se jäi rakentamattai ja nykyään siitä kertovat länsi-
senän sidekivet.- Alttarilaitteen veisti turkulainen Mathias Reiman 
16661 sen Kristuksen kastetta js Ehtoollista esittävät maalaukset 
ovat tuntemattoman taiteilijan työtä. 

•• 

Alkuperäisen saarnastuolin teki turkulainen Magnus Larsson 1646-
471 sen kopio saatiin kirkkoon 1928. 

Lähde: Esa SantakarL Keskiajan kivikirkot, 1979. 
Markus Hiekkanen. Suomen kivikirkot 
keskiajalla, 2003 . 
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ALKUSANAT 

Konservointikertomuksessan i olen pyrkinyt selvittämään 
kaikkein olennaisimmat ja tärkeimmät asiat~ kirkon eri koh-
teista,mukaanlök±en ~ muutamat taidd~esineet. 

Minkäänlaiseen hyödyttämään hiusten halkomiseen en ole läh-
tenyt. 
Suurin kirkossa tehty työ on pintakäsittelyn uusimiaen hol-
vistossa sekä seinäpinnoilla. Tämän työn ohella maalaukset 
puhdistettiin, suoritettiin maalausten kuntotarkastus sekä 
jonkinverran kiinnitystä injektiotekniikalla. 
Kirkon eri osissa tehtiin myös kalkkilaastipaikkauksia tar~

peen mukaan. 
Kaiken kaikkiaan interiöörin eri rakenneosat todettiin erit-

' 
täin hyväkuntoisiksi. Esim. maalauksissa totesin halkeamia 
ja kopoalueita vain hyvin pienellä alueella. 

Turussa 1.12.2011 

Raimo Alakärppä 
Konservaattori PKL 



PARAISTEN KIRKKO 

Kirkkointeriöörin pintatutkimus 

Kirkon keskilaiva 

Keskilaivassa on selkeästi nähtävissä runsas likaantuminen. 
Pinnassa oleva tiililadelma on tehokas pölyn kerääjä, muodos-
taen tietynlaisen hyllystön, johon lika tarttuu tehokkaasti. 
Lisäksi holvivaipoissa on todettavissa tummaa laikullisuutta, 
jota ei todennäköisesti ole saatu viime maalauskäsittelyssä 
eliminoitua. Nyt löytyy kuitenkin tähänkin ongelmaan määrätyn-
laista tekniikkaa, jota koetulosten ja testien jälkeen voidaan 
yrittää soveltaa. 

Sivulaivat 

Sivulaivojen vaippa- ja ruodepinnoissa likaantuminen on huomat-
tavasti vähäisempää kuin keskilaivan osissa. Tämä johtuu suurelta 
osin sivulaivojen rappauspinnan sileästä pintarakenteesta, jota 
lisäksi monet kalkkimaalikerrokset tehostavat. 
Muutamissa holvivaippojen osissa likaantuminen on erittäin vä-
häistä. 
Tehokkaita pölyn ja lian kiinnittäjiä ovat interiöörissä kulkevat 
lämpö ja ilmavirtaukset. Tähän vaikuttaa olennaisesti lämpöläh-
teiden sijainti. Tämä on havaittavissa erityisesti seinäpinnoilla 

Sivulaiva-vaippojen väripinnat näyttävät huomattavasti vaaleam-
malta, kuin esim. vieressä olevan seinäpinnan väri, joka alku~ · 
jaankin on selkeästi sävytetty suurinpiirtein saven väriseksi. 
Koepuhdistuksen perusteella voidaan todeta, että lika ei selitä 
tunkkaista väriasua. Joka tapauksessa sivulaivojen vaipat ovat 
vaaleammat ja puhtaammat, kuin muut interiöörin osat. 
Nähdäkseni vaipoissa riittäisi kuivapuhdistus tai yksi ohut kalk-
kimaalisively. 
Sivulaivat ovat hyväkuntoiset, suuria halkeamia rappauspinnoissa 
ei esiinny . - vain pientä hiushalkeilua. 

Seinäpinnat 

Seinäpinnoilla huomiota herättää, likaisuuden ja tunkkaisen kalk-
kivärin lisäksi suurilla alueilla esiintyvät uudempien kalkkimaä~ 
likerrosten liuskemaiset irtoamat - myös hilseilyn muodossa. 
Suolojen aiheuttamia vaurioita ei ole todettavissa, ja rappaus-
pinnat ovat ehjiä. Normaaliksi katsottavia hyvälaatuisia kopo-
alueita löytyy jonkin verran. 
Ben Johanssonin mukaan tutkimallani eteläseinän alueella on ollut 

ulkomuurissa halkeamia, jotka sittemmin on paikattu. 
Tällä hetkellä mitään kosteuteen viittaavaa ei ole todettavissa. 
Myös itäseinällä löytyy voimakasta, · uudempien kalkkimaalikerros : ~ 

ten irtoilua, samoin eri puolilla kirkkosalia. 



On todennäköistä, että ulkomuurin halkeamien kautta on ajautunut 
kosteutta seinämuurin sisään, joka sitten pitkällä aikavälillä on 
johtanut maalikerrosten irtoiluun. 
Tämä olettamus ei kylläkään selitä kaikkea. Osasyynä voi myöskin 
olla käytetyn kalkkimaalin laatu, pintajännitteet jne. 

Olen käynyt läpi myös seinäpintojen alapuolisia osia. 
Mainittakoon, että muutamia piniä laastikerroksen haurastumiseen 
viittaavia -alueita löytyi, mutta näilläkään pienillä alueilla ei 
löydy tällä hetkellä mitään kosteuteen viittaavaa. 
Varma merkki pysyvästä kosteudesta olisi suolakasautumat laasti-
kerroksen alla sekä pinnassa. Myöskin ruskeat kosteuden ja suolo-
jen aiheuttamat jäljet näkyisivät varsinkin seinäpintojen ala-
osissa. 

Puhdistuksesta ja uudelleenma~lauksesta 

S~inäp~pno~ll~ puhd~~tu~ ei tuota toivottua tulosta, johtuen 
1960 luvulla tehdystä tummasävyisestä pintakäsittelystä. 
Tällä hetkellä interiöörin tunnelma on raskas, eikä tunkkaiselta 
vaikutelmalta voi välttyä. 
Ainoa keino keventää raskautta on uudelleenmaalaus hyvälaatuista 
kalkkimaalia käyttäen. 
Olen tehnyt alttariseinän oikealle ·puolelle 2 värimalliehdotusta. 
Mallit perustuvat vanhaan, lähinnä ajan patinoimaan kalkkimaali~ = 
kerrostumaan - värit löytyy vanhimmista kerroksista. 

Keskiaikaiset kalkkimaalaukset 

Tutkitulla alueella maalaukset vaikuttavat hyväkuntoisilta. 
Likaisuusaste on huomattava, varsinkin lämpölähteiden yläpuolella_ 

Väripinnat ovat kohtuullisen hyvin kiinni alustassaan. 
Eriasteisia kopoalueita laastipinnassa kuitenkin löytyy. Mahdol-
lisesti injektointikiinnitystä joudutaan jossain määrin harkitse-
maan. 
Näyttää siltä, että lähes kaikki maalausten rajausviivat on uu~ - 
delleen maalattu esilleoton yhteydessä. Muitakin väripintoja o~ 
enemmän tai vähemmän vahvistettu. Kuika välttämätöntä tämä on 
ollut, siihen voi vastata vain laajemman tutkimuksen jälkeen. 

Turussa 11.2.2009 

Raimo Alakärppä 
Konservaattor ~ PKL 



PARAISTEN KIRKKO 

Alttaripöytä 

Alttaripöytä herättää runsaasti kysymyksiä. 
Alustava tarkastelu osoitti, että toivottua kalkkikivikantta ei 
alttarista löydy. Asia tuntuu oudolta, kun kirkko sentään sijait-

see tunnetussa kalkkipitäjässä. Aluksi tulikin mieleen, että kan-
si olisi siirretty johonkin toiseen tarkoitukseen. Mutta, miksi 
näin olisi tapahtunut? 

Alttaripöytää on korotettu viimeisen muutostyön yhteydessä, yh~ · 
~ellä tiilikerralla, siten, että ns. sokkeli kiertää pöydän ul-

kokehällä. Korotus lienee tehty arkkitehtoonisista syistä, muuten 
pöytä olisi jäännyt liian alas, massiivisen portaikon ja kaiteen 
edessä. 
Alttaripöydästä voidaan kuitenkin lukea seuraavat asiat: 
Pöydän kansi koostuu lappeelleen asetetuista tiilistä. Tiiliker~ 
ran päällä on ollut ohut slammaus tai rappauskerros sekä kalkki-
maalikerrokset. Nähtävissä on selkeät fragmentit mainituista asi-
oista. Muutostyön yhteydessä pöydän rintamuksen laastisaumoja on 
korjailtu ja täydennetty. Alkujaan pinnoissa on ollut ohut rap- ·· 
paus ja kalkkimaalikäsittelyt. 
A Alttarin sisäosasta löytyy varsin iso komero, joka on osittain 
kosteuden vaurioittama. Runsaat suolakasautumat kertoo vallin-
neesta tilanteesta. Näyttää siltä, että komeron pohjasta on pois-
tettu rapautunutta tiilimateriaalia. Tällä hetkellä komero vai-
kuttaa kuivalta, joten suolakerrokset lienee vanhempaa perua. 

Alttarin restaurointi. 

Saanen ehdottaa seuraavaa: Alttarin korotettu osa poistetaan. 
Alttari slammataan tai rapataan kauttaaltaan ohuesti, siten, että 
rappausjälki on elävää, ei mitään "vatupassirappausta''. 
Rappauspinta käsitellään kalkkimaalia käyttäen. Vastaavasti on 
menetelty esim. Vehmaan ja Maarian kirkoissa, 
Turussa 9.9. 2009 
Raimo Alakärppä 
Konservaattori PKL 

PS. Alttari vaatii vielä mittauksia ja lisätutkimusta. 



Asehuone 

Asehuoneessa rappaus- ja värikerrokset noudattavat jokseenkin 
samaa järjestystä kuin kirkkosalin puolella. Esim. sama vaa-
leanpunainen vaihe löytyy niinkuin muissakin pinnoissa. 

Vanhempia ja uudempia laastipaikkauksia luonnollisesti löytyy. 
Seinäpintojen tämänhetkinen kunto on varsin hyvä. Jonkin ver-

ran löystyneitä kerroksia voi esiintyä, joten pientä restau-
roitia ehkä tarvitaan. Mainittavia kosteusvaurioita ei näytä 
löytyvän. Seinäpinnat voidaan puhdistaa kuivapuhdistustekniikkaa 

soveltaen. 
Kappelin pintatutkimus on vielä tekemättä, mutta siihen voita-
neen palata vähän myöhemmin. 

11.9.09 
Raimo Alakärppä 

Konservaattori PKL 

PS. Muistettakoon, että alustavat pinta- ym. tutkimus perustuu 
lähinnä näkö-havaintoihin ja arvioihin sekä jonkinverran käsi-
vara koputteluihin ja pieniin mekanisiin työstöihin. 
Varsinaisen tJÖn alkaessa ja kestäessä saadaan tarkemmat tiedot 
eri rakenneosista ja pintojen kunnosta. 

Sakasti 

Sakastin väritys noudattaa muun interiöörin väritystä. 

Rappauspinnat säilyneet erittäin hyvin. 



PARAISTEN KIRKKO 

Konservointikertomtis 
HoivieH Ja seibäpintojen kunto - konservointi sekä restaurointi 

Holvit- ja .seinäpinnat on 60- luvulla sivelty kalkkimaalilla 
lähes saven väriseksi. Yleisvaikutelma on synkkä ja raskas, mikä 
kieltämättä vaikuttaa kirkossa kävijään ahdistavasti. 
Tutkimuksen mukaan alkuperäinen keskiaikainen väritys on sävyl-
tään lämmin,vaalea kalkkiväri,jöka tavallaan keventää arkki-
tehtuuria ja lisää tilavaikutelmaa. 
Myöhemmät runsaat ja osin värikkäätkin kalkkimaalikerrokset ovat 
irtoilleet varsinkin eteläseinällä, lisäksi pohjoisseinällä sekä 
pienillä alueilla itäpäädyssä. Mainitut seinäpinnat ovat niitä 
alueita,joissa ulkomuurin saumaukset ovat aikoinaan rapautuneet 
ja suotaneet vettä rakenteisiin. 
Kosteus on kulkeutunut läpi muurin,jäätynyt talvella ja näin hau-
rastuttanut kerroksia. Myös asehuoneessa on tapahtunut runsaasti 
kalkkimaalipintojen ja jossakin määrin myös rappauskerroksen ir-
toilua. Sakastissa esiintyi vain pieniä pintavaurioita. 

Holvit ovat säilyneet erittäin hyväkuntoisina, niin, että esim. 
halkeamia esiintyy lähinnä vain itäpäädyn hoivissa ja seinäpin-
nalla, maalausten alueella. Holvivaipoissa on vain ohut kalkki-
rappauskerros, eli niissä vaipoissa - joissa maalauksia ei ole. 
Sopivassa valaistuksessa voi erottaa tiililadelmien rajat. 
Maalausten rappauspohjat ovat puolestaan vankempaa ja tasalaa-
tuisempaa tekoa.Kaiken kaikkiaan, holvit ja ruoteet ovat erin-
omaisessa kunnossa. 

Maalaukset -

Maalausten, niinkuin muidenkin pintojen likaisuusaste oli huo-
mattava. Puhdistetun pinnan alta paljastui kuitenkin toinen to-
dellisuus. Kaikki alkuperäiset maalausten vaaleat väliosat on 
jossakin vaiheessa sivelty harmaalla kalkkimaalilla, tämän li-
säksi on vielä väritystä tehostettu käsittämättömällä tummalla 
värityksellä. Väriä on sattumanvaraisesti töpötelty ympäriinsä;· . 
niin, että lopputulos on erittäin töhryinen. 
Väritutkimuksen mukaan 1900 luvun alkupuolelle ajoittuisi yksi 
harmaa värivaihe holvistossa, eli niihin aikoihin kun maalauk-
set on otettu esille.Olisiko holvien- ~ ja seinäpintojen tumma 
väritys voinut johtaa siihen, että myös maalausten väliosat oli 
tammennettava kantrastin välttämiseksi.Tältä ajatukselta en voi 
mitenkään välttyä.Vastaavasti taas 1960 luvulla olisi päädytty 
tummaan sävyyn, koska maalausten taustat oli tummennettu.Siis 
käänteinen juttu. 
En oikein jaksa uskoa, että taustat olisi 1960 luvulla tum- ·~~~ 
~gnnettu. 
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Myös erittäin huomion arvoinen asia maalausten suhteen on se, 
että maalauksia on esilleottovaiheessa tai myöhemmässä res-
tauroinnissa vahvistettu todella kovalla kädellä.Tämä kos-
kee erityisesti rajauksia, mtltta myös itsenäisiä värikenttiä. 
Kuitenkin näyttää siltä, että suurimpiin väripintoihin ei niin-
kään ole kajottu, tai ainakin vähäisemmässä määrässä. 
Vahvistetuilla alueilla pigmentti ei ole sitotltUnut a1Ustaansa, 
taikka vain hyvin heikosti • Kaikesta päätel1en pigmenttiä ei ole 
sekoitettu kalkkiveteen, joten kiinnittyminen on jäänyt heikoksi. 
Tämä ei liene kovin suuri vahinko, ottaen huomioon,että väriä 
on käytetty raskaanlaisesti. 

Maalausten puhdistus 

Maalausten pinnalle oli kertynyt monin paikoin paksuja pöly-
kerroksia, riippuen siitä kuinka lämpövirtaukset -ovat holvi-ja 
seinäpinnoilla liikkuneet. Kiinteämpi lika olikin sitten pöly-
kerrosten alla. 
Puhdistuksessa katsoin aluksi parhaaksi soveltaa erillistä pö-
lyn poistoa. Tämä tapahtui käyttäen pitkäharjaksista leveää 
sivellintä sekä imuria, siten,että pöly kerättiin imurin tötte-
röön,joka oli tehty pahvista. 
Pölyn poisto oli tietenkin tehtävä kevyellä kädellä suurta va-
rovaisuutta noudattaen,niinkuin kaikki muukin puhdistus. 
Seuraavaksi siirryin puhdistuksessa WISHAB-puhdistustyynyihin. 
Kolmiosaisen tyynyn jaoin leikkaamaila kolmeen osaa~ saadakseni 
hyvän otteen tarkassa työssä. Wishabilla puhdistettiin vain 
varsinaisten maalausten väliosat,eli ne osa~joissa ei ollut käy-
tetty väritystä,Siis,aikoinaan harmaaksi töhrityt : pinnat. 
Puhdistukseen käytettiin puolikovaa laatua, joka antoi varsin 
hyvän tuntum~n puh~istettavaan pinta~n. 

Sitten olikin vuorossa varsinaiset maalaukset.Kuten aikai-
semmin kerroin maalausten vahvistamisesta,todennäköisesti 
esilleoton yhteydessä. Vahvistetuilla alueilla pigmentit ovat 
paksuina huonosti sitoutuneina kerroksina. Tämä koitui jossain 
määrin ongelmalliseksi. Puhdistuksessa käytettiin KOMMAPANE-
puhdistusmassaa,joka valmistetaan vehnäjauhoista ja johon li-
sätään puhdistusta tehostavia aineita. 
Puhdistustekniikka oli varovaista painelua sekä kevyttä pyörit-
telyä kämmenen alla.Jokainen asiaan perehtynyt konservaattori 
tietä~ kuinka hyvästä ja hellävarsisesta menetelmästä on kysymys. 
Maalaukset saatiin asianmukaisesti puhdistettua, mutta valitetta-
vasti aikoinaan tummalla kalkkivärillä töhrityt väliosat jäivät 
ikävästi näkyville. Alku~eräistä vastaavan sävyn palauttaminen 
maalausten taustalle olisi vaatinut kuukausien lisätyön. 
Olisiko seurakunta ollut nyt tähän valmis - uskallan epäillä. 
Palataan asiaan 50 vuoden kuluttua. 

-Maalaukset on otettu esille v. 1917 - 1918 



3 

Holvi- ja seinäpintojen puhdistus sekä pintakäsittely 

Aikaisemmin jo kerroin hoivien hyvästä kunnosta ja myöskin 
siitä,että seinäpinnoillakaan ei kovin pahoja vaurioita 
esiinny. Siis, mennään puhdistukseen ja pitakäsittelyihin. 
Kaikissa holvi- ja seinäpinnoissa likaantuminen on jokseen-
kin saman asteista,eli .irtopölyä ja kiinteämpää likaa. 
Alustava puhdistus tehtiin tehoimuriaja harjasuutinta · käyt-
täen.Tämä osoittautui varsin oivalliseksi tekniikaksi suurilla 
pinnoilla. Irtopöly esiintyi myös tiiviinä kerroksina seinä-
pintojen vaihtelevassa pintarakenteessa,joten tehokas imuri 
auttoi tässä ratkaisevasti. 
Varsinainen puhdistus suoritettiin Wishab-puhdistustyynyjä 
käyttäen.Näin pinnat .olivatkin sittenFintakäsittelyvalmiit. 

Vanhan kirkon pintoja uudelleen maalattaessa on jo lähtöti-
lanteessa muistettava, että yllätyksiä voi tulla vastaan. 
Mutta, minkälaisia yllätyksiä? Esim. sellaisia, että kun pu-
hutaan 600 vuotta vanhasta kirkosta, on melkoisen todennäköistä, 
että kattovuotoja on matkan varrella ollut. 
Niimpä nämä vuodot joskus tulevatkin vastaan pintakäsittely-
vaiheess~ tummina,ruskeina laikkuina.Tämä johtuu siitä,että 
kun vesi on aikoinaan imeytynyt holvivaippojen ja laipioiden 
sisään,on myös likaa imeytynyt läpi rakenteiden. 
Näin sitten pintoja uudelleen maalattaessa,pinnan kastuessa 
likalaikut tulevat esiin. 
Nämä alueet on voitu eristää ohuella Metylan -liuoksella. 
Tämän jälkeen pintakäsittely on onnistunut. Itselläni on vuo-
sikymmenien kokemus Metylanin käytöstä.Minkäänlaisia haitta-
vaikutuksia ei ole ilmennyt,kaikki kalkkipinnat ovat säily-
neet hyvin,ilman minkäänlaista kuoriutumista tai hilseilyä. 
Selvää on,että tekniikka ei toimi pinnoilla joissa on ongel-
mia esim. suolojen kanssa. 

Pintakäsittelyt t~htiin miilupoltetulla hautakalkilla,joka 
oli riittävän kauan haudassa muhinut. 
Pohjustus tehtiin n.10 % kalkkivedellä,tämän jälkeen 1 kä-
sittely suhteessa 1:4 - toinen käsittely 1:3 Lopputulos oli 
onnistunut. 
Kalkkilaastipaikkaukset 
Paikkaukset tehtiin kalkkitahnan ja hiekan seoksella,pää-
asiassa suhteessa 1:3 hiekan raekoon ollessa 0.2 - 0.6 mm. 
Myös karkeampana suht. 0.6 - 0.8 mm. 
Paikatut alueet sijaitsevat eteläseinän keskiosassa, pohjois-
seinän itäpäädyssä sekä itäpäädyssä,alttariseinän molemmilla 
puolilla. Asehuoneessa kaikissa seinän osissa. 

iKalkkivärin sävytykseen käytettiin seuraavia pigmenttejä: 
-Keltaokra 
-Oxsidi musta 



Maalausten injektointikiinnitys 

Pääkuorin holvissa esiintyi muutamia pienehköjä pahempi-
laatuisia kopoalueita (dokumenttikuvat). 
Kiinnityksen olen suorittanutkalkki-kase1ini- kiinnit-
teellä. Kiinnitys onnistui hyvin. 
Varteen otettavia kopoja esiintyy holvistossa erittäin vä-
hän.Normaalia kaikukopoa jonkin verran,mikä on aina hyvin 
tulkinnanvaraista. 

Tämänhetkiset kosteusongelmat kirkossa 

Merkittävin kosteusongelma esiintyy tällä hetkellä itä-
päädyn oik. puol. nurkassa. Alaue on n. 3:n neliömetrin 
suuruinen.Kyseessä on paikallinen maakosteuden nousu. 
Alue ulkopuolella on nyttemmin salaojitettu,mutta muuri-
rakenteisiin kertynyt vesi,(kosteus) haihtuu hitaasti. 
Odotettavissa on,että kun kirkkosalin lämmitys taas nor-
malisoituu _.myös kosteus muurissa tasaantuu. 

Turussa 24.1.2012 

Raimo Alakärppä 



; ,. 
1/".-fl'.e/~?-k/A?~...r -'::-..,~,'T-

T-4~ ~.e~.G/,-, ~4T k41e-
J(Zt$A::FJ..e-r- Å V~/~~ 

~ ...re.c.ln"?'V.L' ts4-" r;.....,,...y-
~~..e.c..r~ ,.~ 

~..rtG"~"r#<lf 

1 

$. 

/o. 

/1. 

H , 

?>4..e~/-S-r~ A:-/AC>~a- /?'li1.SG/Ar4 

- fr~/A::~.IU!tJk./'/~- 1/_.,/K.&<~..r-r/ ~ea..,..~~ -r..:f/,1-/Af 

...Y~~'Z~/7>'1 P/~KE~JCdtt:.l"/..., 

\_ 

i 
P/A'T..-If//'>4~/ 7.!/ats Lwv~-v- ...,4eu 

_ E-e.-.,..,-4/-v- h'....,w.e~ ,.r_,., h""~.Jo.-.,v/.-, k.E'-<?RCJ/c:..f'/-4 

( ~.-fNL>07l:M/'7;tf .E.-'/?t>'?'""c~L-4) 

.. "' -"7""/-'~-'-'.rTT '?"""PAJr~..r.., ~.;,4 o.{Ev/.-f k~..42;-E'a~.r'/.."f. 

( N~.Jo.., v-.., 7" /.,:;..f.l' /"T?'"F.J.:y.r..rA() 

v.-<f~I'Y/""7""? ~ r ~e-€€0/<...t'S r 
C V"-4'/aEII~' .S~D7"&'.L.~'l-'/.-,} 



1 

6 

fi'V~/..rrE..v"k/~k.eo - V..f~.#?"ff,C4/"T k;,F.fk/.tt:-4/~-f/" L4~/o..rr--f 
CH~) 

- v...;~_..,~.E~ ~4'~/'r.HI v~/~-r7'/ 
~-<Za-;r.-,~-4/r/_.., ...c<-~~.:::14:::-r/.....,. 

~ r 
#.S, v-~;'t',., /-r-~;112./ G.- O~E 7"-y~.e~L.I'..v'E<I(;<, O.J'-4 <ft:::e-e<lt::J..r~ n?/S~ 

~ ...,.,/4;- .,e,1'~4'12.~rr--r ~ ~~7 ~ E-'ZOT7"4!U.w.-f. 7".J'. A-f~.ti!E-"' . R~Jt&T' P/~~/~.v- .ea..r~/~_r~. ~.t:.~t'.P/4-"'7l:J .1~ 7'l;ti7-
4:://HUf d~ 4-'..I'S,-,..e-- ~~~ ~,e-1"~KJG~ ~~~. 



p~.,e,,a~ k/~kA=~ 

/r,4..s..e/~ 

1 
/tfdC ~llf/V.V .IH~Et-1 

P4#6 ~/ /"?~~ / tn4'J"-
~rAA I?#.VN4'~A-1-"· 

1 

18. 

• /Jt?tJ tl"INI.V P.t-
4-~.lt..*". 

,. Pwo.,ff.-1/;V;.,v .ti:E~

.tZ Ar ~~ .41-
#1111!!'.- ,.(..;'1'..-Y". 

/~t:>" ~lt'V'"It'.V ,-A#I!"l!?t../ 

A1 V .rr~ 12..,J-., ft'.I .,fr.4 V N 4 #. ~" M wt ' 



/ J~ ~ ,(,UPW.r ~;f,r, .i::&U.IJ ~ 
1 

1 

' 0.1-&71i'I<II,.,.,J"?7 /~#14 ~~~.t:.~ 
VA'..,-r// "n,T~/~~_,.,...., J"4'~

,ZIN;"?""~~ """~~ .. ~~7"# 
.tit::Y..t"Y~'f'-" ~ ,....,0~-thft~/
S.E"~ t::J,(iU/,_,N~/~,/7;1'. 

1!1. 

-.St.i-"/U't'"f• 4.t''7?-4~~#frrr"E~_,.. V4.t". 
,t?Vtl~l.' 



1' • , ::: ....-,yar I'.J'?'U.-.v-- c1_, -ft!!"&.k-4-
~4&.-D47, 

- "*?k&rr P41'N~..1'~-v'.4 p,~
r4'~ ....s41'74r -'<UI'.V ..PG~e,.e.
k4NY.r .L...-'1 ~.Oo / .r .r.-f. 

, 

~0. 

/4f~/..IT~ k/..e~ 
~~7e/;?W.e.s/A J~k(t'4'-~, 
ko--r...rs~V>?~.€/ M/Mt1 ..:~u.t;/~ 

.,. ~ 
~~"~ ~...,.DYr 

~ 4'YR. v-...1'~--'"· ~~e.-H~~-/~/
~77~ .. o~-r~"'r. 

;( ~~U~A. , 
-~ ~-"1.1!:4?, P~Nv. 

1. ~~ ,L,-...r?'>f • 
;'/~ ~~. P~N./, 

7'. ~~ vo+- 4-4 -
,t>..Q. 0 'F h ;'(,/- L-1' .(' }";;I{ 

..re,e:;./ t1-l~ U'./' P&.'~. 



r 

_ p,f~~/STe,f/" k/2_,t,::.kt::J 

PEN'"~.e/E&- v.J"..e.-T 
,ed,V.s.B.eV.4-,..,7-'rd~ ~/Hl' Av!.A-
d.e p.eJ ..e-17~9 

~ ~3.,(, 

3. 

h' /J/1!/ 

.q 

~ lJf!~ 

; 0. 

/31' 

, . 
~Å::C-/tllll.fi"' J'~.L.t<llll- v,., /~1"~ ~a,/.e:Ar ~/.rrAT 

~~~-

~ , -;: ~ /~,.,..,...,.,'7"7~ .se~ .S/....v"~"'/N.e.E'-4 
Pt:>N.J...f. ~ o~..(. 

$. 
~· 

~. 

- .PG.~tt./c.v- r't7N..i4.tnr V~~~ ~.e~C./ ~~.C. , . 
!P-E"a./ ,.e,(r Ot:TT-~..,~ /c::..rET o~ 4~-twP. 7Y a771- /..? ~o L. "11-et,., 
-r../~ .S/.:.??;S; e-rr-...,· ,.,/~.e./;C/- .;~....r:J"4/"'"" ~.eM-- ~l7t7/n:( . 
tT~/.f/ .tev-4!4"-VJ!!!i'"7'7'-'?' ~YO#.!:M~..,f..s..r,.; k'..trr77""E"L. Y.S.C.,f /.!!II: 4 ~. 

- ".J/'?"IE P~/2&;..rT~e, ~-'*"~~ Y~40Kt:;-,_,-tr ~ ~~_.,_..,... ~
~""_,e,.- V"<S« ,,_,,.,~&,,_. • ( ~,..~~ C/e, ~...::: • ,D.e.;~A:/V"/.) 
/~,-.v- J~ -.r~~~~::..F....::,4e;-~r ~ t::?C-r.e~ /S&o -'.c..-~~~ 
~o~ Pi!!"l'~rs.v- ~o..r47. 

PcH.;AV: 

41. 



.,. 

:.J. • 

.. ~"~~o .:?O/,v-
... en -v Pc/rl.t",l. 

- lf!!!&-e,-~<'4-
,..,~~IZ-9.r ~<"~J.:. 
<lf/S' ...r~"'1"4" .ei'S</,-,.,_ 
~.Y~> '.., ~
..<.~&/V4~ 

________ .. .1 "' lr.4~. 

...Q..c'7'2".JB#"' -"1"'-'k~ Kk..:.~~ ~ 
A:a;e.;_,/~~ P~c.NJ:tYh/.e,.uJ . 

~4!:../.V 4-'~P. ...r,.-..r,...-ers-tr c::--4teh'Y.r • 
.s~.,-r~ Pt::J~~ lA:),- e>Ji'<'q"7'V4 ~4?a.e:!J/.Q'77". 

1'- ~~J,.~-09 
-----



~/..r~ A:::/..e-bt~ - ~.f?':!lftrt"~~4/~ 
JE:P ~~,-,c~&:' 

~~,.,.. ....,~c~~e~-v-GAr ~_,G4&'1 ~"~ 
~4e4?! e.s.;~.- ~~ ~~,_ ~a-r#€44-.t:f~ 

*"'~· 



r 

.:3. 

H /~/ 

.= ,.;e. ~b N~ .e-.r/_,~y P.c'/-
~,..u:;,4 ~Ye A?4A:>~~.el- /A;~ -
77"0.V ~ -r 

7"*'~e>4rPå Jlcrlae:r .e ~ .s'~4/;.t".l'/ V">'f /-
~I..J'ET ~P/7" PeT...f'...,.~;'/..V '7l"f-/ 
#,.,~77Y/N'" q..J:E/~ ~#~~..e-- .e~..r
~.e,~s~, -r~1 ~.r.t:etif:::.u. 

=..,~,,r~~~ 

?~.,,v-. kee~o..r v~ E~_,.~,...Yv dN'~.S 
~~/...cr*"' ~A:e~~o..rr~. 

x.tJ- Pli!o "'F/?~.-~/.r77f-

II 

3. 



~,12~~.-v-- ~~(:3 - b;e.,y-.e..r~..f'.I'/7"rY..(';U"~ 
~,;r;z>/~ .,.,f.4"~(7, 

; 
v.SA4R \.4fi".O::~~""'M""f , V~ .L..4-.eL:C. ,_ 
..G<o/..eo-P" /.31'~ ~ ~ ~~ ~"T. ..13~ 
kY..JG~ E/ ~ '1'/~ 7;:;f~~QP.4(/tr.;lf,/ '..-98-'cY ~> 
~ ~~,f.-e;. ~ ~_.,~/.V /Vao ~~ 
~ p.,~~k:/~. 
(/'_.,_q7Z> ;.,.'V~ .U.,.t::;teo C!NV ..O~?"Y P4.1s:/'4-'~ N_..,~Ke:e-
/Zck.J"~ 

~'7..f'~Jf..~ ~~· 1· /1/4h7? J --o/o/'L-4'. ~tJ~ 





r 



\ 
\ 

\ 

1 

\ 
Y'~~ ,e,pM~;';If ./~ 4::4~.t:.c/M"""4~.1::6.e~~,_,,_.., 

,. 
~.1:! Q "J"'U~ " .r,-,.s.r.-, oq ~; -= 7 , y 
P.-f_., 7N-4r-./ 



- ·~.t!-~~P~~ ~~K~P. 7"7/<t!:/~...,~-4'f ., 
- r~~,.,.,.vr., 4:::".1ee"~A4~ v/~~ .A~ ..;e-~ 

- v-_,~,"7»77>11/>1 ~..I'E~~.rrrl
~~., 1"'?/K"-?/-L!i!I:~H/L 7'?f* 
1---H'a.r /k Y,._,#c v/Lr,/ 



YL./.M..-t-4-l?#/JEV ...Jok~V,f/' .Pt:T/./'7?) 
~.eeo-.r ~rr "'*?Y~..C:#/9' Koee:P~- :r-..e....v?"V 
--#'?~2/L....P/~e-V ~~~~k..r"E..v- V~t"Y
.p.e:-.s..r...; 
T//L:.~ t.A-?.8.r/,.v- 4-C/~ ""?E"Ka~ 



31. 

r 









1 
1 

~ 
~ ~~t 

~ 
ti '<~ 
! ~~ 

'l 
~ 

~~ 

~ 
J!i 

' 
h~~t 

~
 

~ 
~ ~ ~ 

~ 
~ ~ 

~~ 
~ 

~1 ~~ 

~ 
t'h~i 
'" ~, r ~ 

~ 
~r ~~ 

~ 
~ ~~ ~ 

1 
1 





' _ _..,,..,.,.,_,,e,,e:. A::'..;J,..,.._..~ TYQ-...{ 1 
-;P/,_~q- ..e.Ar'}";:tf~,2~1"~ ?Q- ~7'?"Y ...r~'T'?:I'r~.l/' 
~_,.,y,t:::u:?~....l'/.,.,~ ,.,,,c-~~ .19'~~/.te,~~,u..f 

Clt/S/ n.e.v..U VA 
.1</~~~/.Ve 



, 
.. 

P
4

-e
·•f/J-re

;f/'" 
/c::"/Rh"C~-

er.e-.t..As~/#'"4 



39. 

,u,_,4~~Vk.SE41' ~ae
PVHO/~.S ( f;-t..il'f) 





A<'CJ4 V// E~s.tr 
P4',..,P/S'"'TU.I'"Ti"' .iA P/~7;f .. 
kA/.S~7T~L Yv:.:{ 

J'4/Q- aH~r ~""'P.PA~.!' 7//G/4~0ELH/i!!!!N ~--~L,;.. 
~WOt!) ·O..!'T+,Af .e,e.+.-f/1/"~.-,/S~ #Y~Ly..cr-de-; o/c~ 
.o+~L. ~,s Pt:fLY L4.Sk.S4'744' 7'.1!!!!?"NOA::.e4 _.., .s:'77. 

f 





p,.,e,.,,.rrE-,f/ 
K

/.tekk::..o 
~
~
~
,
v
;
;
;
 



~ 
. 

~ 

i 
t 

E~ 
t "" 

p 
~1 

~f~ 
~ 

~~ 
·~ ~~ 

~ 
~ 

~ 
.~~ 1 

1 
l l ~ ~
 





1 

.~ ·~t ~ 
slj 
~: 
,~ 

i 
l 

1 -
~ ~ 

,, ~ 
~~ 
~~ 

~
 

~
 

~
 

~
~
 

f ~ ~ 



r 

"/Z11',#?A?~ .K-9~ ~,_.,~ ~:eY? 
- P/4?P"~ P~h'D/.l'r~~ 



h'Vo/*7/ 7V~+Y d:::4.L e:'Qv~R/.V -?LPi7' P/.L-
. ,k:o~ ~~4#? V-4-?L. ~....fe_,7"'-?"'...r 



r 

?
-
4
~
/
~
~
 /
c
Y
.
e
~
a
 

.A
::e...r-.K

/,(. ~
/
V
/
f
 



;#~L.....;:?q~ V~/CJ.C-1'7" ~L>A~7T/~ 
f'Y/S#-48- /6e'4/"//~~ 

~~.-f'~ ~~~4!=~ ~~.2'/.J /'k;o ; //~ 
L::::CJ~~..,~- ~4'~--P~~ 

~#~~/?~ ~// 
----

:flJ. 



67. 

-rv~_,..., ''roNA?Yv...f.er7"V..t:'~'" 
.E..S,./4-?"'YY v_,fh-'/'?"EN ~..r~/
....!._.,,.,.V~-<-' ~~--f' L-4 4-'~-.(' /-.('...r,. 

- ~/~r A'-?&,'J"/"4"/" /2..-?,;""f"C.,kJEr" 
CJ.V .t'Z~-r;--._r~_.,_rr, l/~~V/S7E 7 7 Z.., 
.Br..;~Eo 777::3 !A4/#ees:..r.-r. 





r 



, h' 

~~/~4r A::::./.,oQ..,.Ick~- //4~...,7y 



--~ 

-· 

O 0 0 .:= /~E/<:.70/7;>t(fr'f .i=O.PO' t:l: .. ~~r--rres.v- ...t:..s vo,;.,....v-,&r.--
~_,.'-4'& · 

$ ~ ;::: /-r/.../B/C"'TT/A/77 P/ST.E 

, .. -{ h"'./.G:/C~/;fH'? ALUE 
l .. ,=-
\ .... ' .. -' 

~-

/' !'9~4~J~# --------------------





sr~. 



$"8. 



?~/...f'7ZU/' K/.e.c::e" 
~
,
I
.
A
/
~
-
"
f
 

~
M
"
.
.
.
I
>
"
Y
'
 

dY. 







P4.4?44J"'re::-v k/2k:.C~ 
~~4/V",., 
~JP~..;ry 

/...r-./Ee~/~ 7?..t7;E 
- #~~E""'""~~ ....,...._.,.....::/....,.~ ~~~~UJ;' t:?.p-

..Yt;r.J" A:::~~~/~.6~ 
- ,4?uqr..,A?A ,.~.;4'k7Z//Q77'f v-~77;-~ ...-,~~ 

_r:::v~~r :P#HP~ 7.E7 74" 
SWV~I'""T"Eu;.ur /AI':/Sk"r70 ?/.rr;SET )\ 

~. 





/ ,v,,/1;:;/-< -
Tt:Jt"7"f,;( / , 

At.we 





. ~ ~,. 
~Z,f/...l"'r4:#' k//2~~ -/rqp,,f.,.,T'f 
c~~~.J~4-'vo-4/ 



• , N ' # 
~~-4/v--r- rr-4~~ 
~/.e'.t!:::./ k;.J..r/7'rE~~ -f&,;~.E>/7~ 











r r 



r 

, 
_.e C/..J'"r'Ew.s' 0 ,fr c:;. e .L ~_., 7 / T 4 -

~cL 4q-q-.,e k--t.r...r;~ 





r 



( 





Kynntilänjalat 1600 luku 

Kunto: Paljon nähneet ja kokeneet esineet 1600 luvulta. 
Kultaukset pohjustuksineen kuluneet ja lohkeilleet. 
Kynttilänjalkojen varsi-osissa runsaasti pohjakerrosten lohkeilua ja poistumaa. 
Alapinnoilla ja hiukan muissakin osissa vielä kultausta jäljellä muutamia frag-
mentteja 
Osa pohjamateriaalista puoliksi irti, siten, että eivät kestä liiemmin tärähtelyä 
eikä siivoojan rättiä. Kultauksen kulumisen selittää tietenkin esineiden ahkera 
pyyhkiminen ja puhdistus vuosisatojen aikana. Kultausta sentään on vielä jäljellä. 
Steariini roiskeita on hiukan jokapuolella esinettä. 

Toimenpiteet: 

1. Kultausten uusimiseen ei lähdetä. Annetaan ikääntymisen,patinan ja elämän kol-
hujen näkyä - ikääntyminen on arvokasta, kun sitä tulee tarpeeksi. 

2. Seurakunta haluaa edelleenkin säilyttää esineet alttaripöydällä, koska ne on sii-
hen aikoinaan tarkoitettukin ja kirkolle lahjoituksena annettu. 
Koska seurakunta ei halunnut esineitä vitriiniin, esitettiin allekirjoittaneelle toi-
vomus, että eikö jotakin kynttilänjaloille voitaisi tehdä, jotta niiden arvokkuus tu-
lisi paremmin esille. 
Esitin seurakunnalle seuraavaa; Esineiden ulkonäköä voidaan eheyttää kevyellä 
vesiväriretussilla, joka on aina helposti tarvittaessa poistettavissa. Seurakunta on 
ratkaisuun tyytyväinen. 

3. Suoritettu steariinin poisto, sekä kevyt likaisuuden poisto, tislattua vettä käyttäen. 

4. Irtoavien kerrosten kiinnitys, käyttäen 9% Jänisliima liuosta. 

5. Ohut vesiväriretussi, kullansävyä imiteiden 

6. Suojaus ohennetulla retussivernissalla, (myös helppo poistaa). 
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PARAISTEN KIRKKO 

ALTIARILAITE 1600 LUKU 

Kunto 

Alttarilaite on säilynyt varsin hyväkuntoisena läpi vuosisatojen. 
Rakenteet ovat säilyneet ehjänä. Eteläseinän ikkunasta lankeava UV-vaikutus ei 
ole ollut läheskään samaa luokkaa, kuin esim. Mynämäen kirkossa. 

Värikentissä ei juurikaan haalistumista huomaa, vaikka sitä on luonnollisesti tapah-
tunut. Alttarilaitteessa on 2 kankaalle tehtyä öljymaalausta. Maalauspohjana on 
vankka pellavakangas. 
Värikerros ja pohjustus ovat jonkinverran kärsineet vaurioita matkan varrella. Tämän 
voi todeta aikaisemmin suoritetusta restauroinnista, jota esiintyy paikoittain. 
Joitakin kerrosten irtoamia on paikkailtu viimeksi todennäköisesti 1960 luvun inte-
riöörityön yhteydessä. Alueet ovat hyvin pieniä ja satunnaisia. 
Tällä hetkellä kaikki kerrokset ovat hyvin kiinni alustassaan, joten erikoistoimen-
piteitä, kuten kiinnitystä, paikkausta jne. ei tarvita. Vanhoihin paikkauksiin ja retus-
seihin ei kajota. 

Myös puu-osissa tilanne on hyvä, ei värin hilseilyä, eikä puun halkeilua. Likaantu-
mista esiintyy luonnollisesti kaikilla pinnoilla. Esim. kynttilöiden aiheuttamaa no-
keentumista sekä steariini roiskeita, pölykerroksista puhumattakaan. 
Noki ym. lika taulujen pinnalla on varsin tiiviinä kerroksenaja vaatii erikoistoimen-
piteitä. 

Konservointi 

Alttarilaitteen puu-osien puhdistuksen ensimmäisessä vaiheessa on käytetty irto-
pölyn poistossa imuria, sekä pehmeää sivellintä. Toisessa vaiheessa likaa on pois-
tettu pehmeää puhdistustyynyä soveltaen, myös mikrokuituliinaa käyttäen. 
Kangaspohjaiset maalaukset on aluksi puhdistettu pehmeällä siveltimellä. Toisessa 
vaiheessa poistettiin steariini jäänteet. Lopullinen puhdistus tehtiin käyttäen liu-
otinyhdistelmää. Lopputulos hyvä -värien hehku saatiin myös palautettua. 
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PARAISTEN KIRKKO 

KRUSIFIKSI 

Krusifiksi on pääosiltaan hyväkuntoinen. Jossakin vaiheessa pntakäsittely 
on uusittu, niin, että tämänhetkinen asu on huomattavasti alkuperäistä 
tummempi. 

Veistoksessa ei esiinny halkeamia tai muita puun elämisestä johtuvia 
vaurioita . Sitävastoin värikerrosten irtoilua ja poistumaa löytyy eri puo-
lilla Krusifiksia, enimmäkseen ylä- ja alavartalon alueilla. Syynä voivat olla 
pintajännitteet ja olosuhteiden muutokset eri aikajaksoina. 

Mahdollisesti veistoksen pintakäsittely on uusittu 1900 luvun alussa, silloin 
kun maalauksetkin on esille otettu . 

Konservointi 

1. Kuivapuhdistus mikrokuituliinaa käyttäen. 

2. Lisäksi puhdistus 3% ammoniakkiliuakselia + vanupuikot. 
lmeytys ja kuivaus imupaperilla. 

3. Hilseilyalueet kiinnitetty 9% jänisliima-liuoksella. 

4. Pientä eheyttävää sidospaikkausta suoritettu lannevaatteen 
vas. puolella (liimakitti). 

5. Kevyt retussi vesiväriä käyttäen. 
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Keskiaikainen veistos 

Esittää nhää Kristoforusta tai Johannes kastajaa. 

Veistos on varsin hyvin säilynyt.Väripinnoissa ajan ai-
heuttamaa kulumista sekä patinaa. 

Värikerrosten irtoilua on tapahtunut eripuolilla veistosta, 
varsinkin kaikissa ruskeissa värikentissä. 
Veistoksen pintakäsittely on tehty öljyvärillä. 

Toimenpiteet 

-Puhdistus vain mikrokuituliinaa käyttäen.Puhdistustek-
niikka tässä tapauksessa on riittävän hellävarainen. 

-Irtoavien kerrosten kiinnitys,käyttäen 9% jänisliimaa. 
-Hienovarainen retussi värinpoistuma-alueille.Käytetty 
riittävästi . ohennettua vesiväriä. 





Maalaus tammilevylle 

Puupohjainen maalaus,aiheena"Rebekka kaivolla" 1800 luku. 
Ei singneerausta. 
-Maalauspohjassa ei halkeamia,eikä vääntyilyä. 
-Tukiristikosta 1 lista irti,mutta tallessa. 
-Kuvapinta sivelty öljypohjaisella vernissalla,joka on va-
lunut ja tummunut tavattomasti,joten väripintaa peittää tum-
ma,ruskea öljykalvo. 

-Kuvapinnasta löytyy kauttaaltaan värinpoistumia . hilseily-
alueita. Värinpoistumat ovat pieniä,mutta niitä esiintyy var-
sin tiheästi. 

-Irtoavia kerroksia ei tällä hetkellä ole,eli hilseily näyttää 
olevan vanhempaa perua. Luonnollisesti säilytys olosuhteet 
ovat olleet ratkaiseva asia kaikella tavalla. 

~Yleisesti ottaen,väripinnat ovat säilyneet hyvin,lukuunotta-
matta mainittua hilseilyä. 

Toimenpiteet 

-Puhdistus,(liuotin yhdistelmä) 
-Hilseilyalueiden kiinnitys 
-Retussi värinpoistuma-alueille,(vesiväri) 
-Uusittu taulvvernissa,kirkas retussivernissa 
-Pohjan tukiristiken korjaus 
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Papin muotokuva 

Muotokuvassa kaiken peittävä tasaisen harmaa likakerros. 
Kankaalle tehty,muuten hyväkuntoinen öljymaalaus. 
Maalausta säilytetään sakastissa. 

Toimenpiteet 

Toimenpiteenä puhdistus,liuotin-yhdistelmää soveltaen. 
Taustan puhdistus pölystä sekä kiilauksen tarkistaminen. 
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PARAISTEN KIRKKO 

PENKIT JA OVET 

1960 Luvulla valmistuneet ootrauspinnat ovat vaurioituneet osittain. 
Kolhuja, naarmuja, kulumista, ja kerrosten irtoilua. 
Vaurioita esiintyy niin ovissa kuin penkkienkin pinnoilla. 
Yleiseti ottaen, pinnat ovat säilyneet varsin hyvin, niin, että peittomaalaus 
ja uudelleen ootraus olisi paitsi rahan tuhlausta, myös kauniiden pintojen 
tuhoamista . Esitin pintojen paikkaootrausta, ja siihen lopulta päädyttiinkin. 

Toimenpiteet 

Paikkamaalattavat pinnat pohjustettiin ja tasoitettiin asiaan kuuluvalla 
tavalla. Väripigmentit sekoitin paletilla, koska sävyjä piti olla lukuisa mää-
rä . Sideaineena pellavaöljyvernissa ja kuivikkeena muutama tippa sero-
tiinia. 

Käytetyt pigmentit ovat seuraavat: 
Oxidi musta, keltaokra, kromioxidi vihreä, ruskea umbra, sinkkivalkoinen. 

(Sikäli kun tiedän, ootraukset olisivat konservaattori Fjalar Hermanssonin tekemät. 

J. 
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PARAISTEN KIRKKO 

MANNERHEIMIN PÄIVÄKÄSKY 

Kunto 

Lyöntimetalli kehyksessä irtoilee pohjustusta myöten. 
Ei kestä koskettelua, eikä pahemmin liikutteluakaan. 
Kaikkeen syynä todennäköisesti säilytysolosuhteet,siis 
kosteus ja vuorostaan kuivuminen, (ravistuminen). 

Kehyksen koristeellinen yläosa on säilynyt hyvin, ilman 
vaurioita. Sivu- ja alalistat ovat" kultauksen" osalta tärvel-
tyneet lähes kokonaan. 

Toimenpiteet 

1. Irtoavia osia ei voi luotettavasti kiinnittää, koska pohjustukset 
eivät kestä. Kiinnitetään siltä osin kuin se on mahdollista. 

2. Hauraiden kerrosten poisto- uudet pohjustukset liimaliitu ker-
roksilla. 

3. Punainen polimentti kultausta varten. 

4. Kultaus- ja patinointi. 

1 
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